INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136, Centro – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP
 (19) 3633-6268 / 3631 5546

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2022
DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA –
IPSJBV.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois às 10h:30

(dez horas e trinta minutos), reuniram-se extraordinariamente os membros do Conselho

Administrativo na sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município

de São João da Boa Vista – IPSJBV. A reunião contou com a presença dos seguintes

conselheiros efetivos:  PAULO CESAR DANIEL DA COSTA (Presidente); EDNÉIA
RIDOLFI (Secretária); EZEQUIAS FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR; CARLOS
RAFAEL MOREIRA DUARTE; EMERSON SABINO RIQUENA; PEDRO LUENGO
GARCIA e FLÁVIA LEME GAMBA. Suplentes presentes: AMELIA APARECIDA
GUERREIRO e MARIA LIGIA MARINHO CAMPOS. Em pauta a reanalise do
PROCESSO DIGITAL nº 456/2022 – LUIZ ERNESTO RAMOS VALENTE –

Aposentadoria por tempo de contribuição. O Conselho tomou conhecimento pelo

Procurador do São João Prev, Dr. Rogério Chaves Souza, de que o servidor possui

ação judicial pleiteando aposentadoria especial por trabalho em condições insalubres -

processo judicial nº 1006061-38.2019.8.26.0568, em fase de cumprimento provisório de

sentença, em trâmite na  1ª Vara Cível da Comarca de São João da Boa Vista-SP.

Diante desta informação e tendo em vista que o benefício seria concedido a partir de 1º

de dezembro de 2022, os membros deliberam por suspender por ora a concessão deste

benefício, solicitando o encaminhamento ao Diretor Jurídico para emissão de parecer

sobre a possibilidade ou não de concessão de benefício previdenciário de forma

administrativa e voluntária em outra regra de benefício distinta da que está sendo

pleiteada judicialmente. Após, com o parecer, retornem os autos para deliberação deste

Conselho pela concessão ou não do benefício requerido. Nada mais havendo a ser

tratado na presente reunião foi a mesma encerrada no mesmo dia e local às 11h:00

e eu, Ednéia Ridolfi, na qualidade de secretária do Conselho Administrativo, anotei

e digitei a presente ata que segue assinada por mim e por todos os presentes. São

João da Boa Vista – SP, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de novembro de dois mil

e vinte e dois (25/11/2022).

_________________________________  __________________________
      PAULO CESAR DANIEL DA COSTA EDNÉIA RIDOLFI

   (Membro presidente)              (Membro secretária)

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  E
D

N
É

IA
 R

ID
O

LF
I,

P
E

D
R

O
 L

U
E

N
G

O
 G

A
R

C
IA

, M
A

R
IA

 L
IG

IA
 M

A
R

IN
H

O
 C

A
M

P
O

S
, C

A
R

LO
S

 R
A

F
A

E
L

M
O

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

, A
M

E
LI

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 G

U
E

R
R

E
IR

O
, P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 D
A

N
IE

L
D

A
 C

O
S

T
A

 ,
E

M
E

R
S

O
N

 S
A

B
IN

O
 R

IQ
U

E
N

A
, E

Z
E

Q
U

IA
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 A

R
A

U
JO

 J
U

N
IO

R
 e

 F
LÁ

V
IA

 L
E

M
E

 G
A

M
B

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
jo

ao
pr

ev
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

5E
7-

49
F

1-
D

B
9D

-5
F

E
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

5E
7-

49
F

1-
D

B
9D

-5
F

E
7

1Doc:          9/12

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136, Centro – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP
 (19) 3633-6268 / 3631 5546

______________________________________                 _____________________________

EZEQUIAS FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR       EMERSON SABINO RIQUENA
                   (Membro efetivo)                                                             (Membro efetivo)

________________________________            _____________________________

CARLOS RAFAEL MOREIRA DUARTE    PEDRO LUENGO GARCIA
             (Membro efetivo)              (Membro efetivo)

_______________________________

FLÁVIA LEME GAMBA
     (Membro efetivo)

_______________________________                       _____________________________

  AMELIA APARECIDA GUERREIRO       MARIA LIGIA MARINHO CAMPOS
 (Membro suplente)       (Membro suplente)

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  E
D

N
É

IA
 R

ID
O

LF
I,

P
E

D
R

O
 L

U
E

N
G

O
 G

A
R

C
IA

, M
A

R
IA

 L
IG

IA
 M

A
R

IN
H

O
 C

A
M

P
O

S
, C

A
R

LO
S

 R
A

F
A

E
L

M
O

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

, A
M

E
LI

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 G

U
E

R
R

E
IR

O
, P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 D
A

N
IE

L
D

A
 C

O
S

T
A

 ,
E

M
E

R
S

O
N

 S
A

B
IN

O
 R

IQ
U

E
N

A
, E

Z
E

Q
U

IA
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 A

R
A

U
JO

 J
U

N
IO

R
 e

 F
LÁ

V
IA

 L
E

M
E

 G
A

M
B

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
jo

ao
pr

ev
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

5E
7-

49
F

1-
D

B
9D

-5
F

E
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

5E
7-

49
F

1-
D

B
9D

-5
F

E
7

1Doc:          10/12

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 35E7-49F1-DB9D-5FE7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDNÉIA RIDOLFI (CPF 300.XXX.XXX-70) em 06/12/2022 14:56:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PEDRO LUENGO GARCIA (CPF 024.XXX.XXX-65) em 06/12/2022 15:05:14 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA LIGIA MARINHO CAMPOS (CPF 307.XXX.XXX-26) em 06/12/2022 15:20:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS RAFAEL MOREIRA DUARTE (CPF 369.XXX.XXX-78) em 06/12/2022 15:21:21 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AMELIA APARECIDA GUERREIRO (CPF 016.XXX.XXX-12) em 06/12/2022 15:29:11 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULO CESAR DANIEL DA COSTA (CPF 247.XXX.XXX-31) em 06/12/2022 16:33:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EMERSON SABINO RIQUENA (CPF 356.XXX.XXX-83) em 07/12/2022 08:37:16 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EZEQUIAS FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR (CPF 351.XXX.XXX-19) em 07/12/2022 12:43:27

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

1Doc:          11/12

FLÁVIA LEME GAMBA (CPF 431.XXX.XXX-01) em 07/12/2022 15:23:42 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saojoaoprev.1doc.com.br/verificacao/35E7-49F1-DB9D-5FE7

1Doc:          12/12